方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

22

根据重组协议及补充协议，本次发行股份、可转换公司债券及支付现金购买

资产交易金额为 20,800.00 万元，且本次购买资产导致上市公司取得标的公司控

股权。根据上市公司、标的公司经审计的 2019 年度财务数据以及本次交易作价

情况，按照《重组办法》规定的比例列示如下：

单位：万元

项目 上市公司 标的公司 标的交易价格 占比%

资产总额 70,904.91 6,555.12 20,800.00 29.34

资产净额 46,341.81 4,345.47 20,800.00 44.88

营业收入 45,511.22 9,200.00 / 20.21

注：根据《重组办法》的规定，资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的

较高者为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据测算，高仕电研经审计的最近一年资产总额、营业收入、资产净额占上

市公司最近一个会计年度经审计的合并财务报告相关指标的比例均未超过 50%，

根据《重组办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司重大资产

重组行为。由于本次交易涉及发行股份、可转换公司债券购买资产，需经中国证

监会并购重组委审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

本次交易前，林海望、黄勇、杨遇春、刘启升和刘群英分别直接持有公司

13.60%、12.92%、12.92%、11.52%和 9.31%的股权，合计持有上市公司 60.26%

股权，为公司的控股股东、实际控制人。本次交易完成后，在不考虑募集配套资

金的情况下，假设可转换公司债券全部转为公司股票，林海望、黄勇、杨遇春、

刘启升和刘群英的持股比例变更为 58.30%，仍为公司的控股股东和实际控制人。

因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

23

根据重组协议及补充协议，本次交易对价 20,800.00 万元。考虑直接发行股

数以及可转换债券按照初始转股价格转股的影响，不考虑配套募集资金影响，本

次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

林海望 16,318,773 13.60% 16,318,773 13.53% 16,318,773 13.16%

杨遇春 15,499,682 12.92% 15,499,682 12.85% 15,499,682 12.49%

黄勇 15,499,681 12.92% 15,499,681 12.85% 15,499,681 12.49%

刘启升 13,820,882 11.52% 13,820,882 11.46% 13,820,882 11.14%

刘群英 11,175,398 9.31% 11,175,398 9.27% 11,175,398 9.01%

小计 72,314,416 60.26% 72,314,416 59.97% 72,314,416 58.30%

其他 47,685,584 39.74% 48,264,002 40.03% 51,734,524 41.70%

总股本 120,000,000 100.00% 120,578,418 100.00% 124,048,940 100.00%

注：5 位控股股东合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，假设可转换公司债券全部转为

公司股票，林海望等 5 位一致行动人的持股比例将由 60.26%变更为 58.30%，仍

为公司控股股东、实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

指标比较如下，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目

2019 年度 2018 年度

交易前 备考 变动比率 交易前 备考
变动比

率

总资产 70,904.91  95,432.00  34.59%  53,626.14  78,452.37  46.30%

归属于上市公司

股东的净资产
46,341.81  49,869.47  7.60%  43,767.95  46,289.41  5.76%

营业收入 45,511.22  54,676.57  19.96%  42,303.99  50,886.45  20.29%

营业成本 30,900.82 36,436.48  17.65% 29,841.93 35,580.05  19.23%

营业利润  4,546.47   6,294.03  38.44%  4,510.69  5,080.69  12.64%

利润总额 4,590.18  6,299.46  37.24% 4,912.51 5,469.68  11.34%

归属于母公司所

有者的净利润
 3,783.71   5,165.85  36.39%  4,213.97  4,655.43  10.48%

毛利率 32.10% 33.36% 3.93% 29.46% 34.36% 16.63%

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

24

基本每股收益

（元/股）
0.32 0.43 34.38% 0.35 0.39 11.43%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模有所增加，

通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风险能力得到进

一步提升，有利于保护上市公司股东利益。

十、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、上市公司已履行的决策和审批程序

2019 年 7 月 12 日，上市公司召开第三届董事会 2019 年第五次会议，审议

通过了本次交易预案相关的议案。

2020 年 1 月 3 日，上市公司召开第三届董事会 2020 年第一次会议，审议通

过了《关于继续推进发行股份、定向可转债及支付现金购买资产事项及后续工作

安排的议案》。

2020 年 5 月 25 日，上市公司召开第三届董事会 2020 年第四次会议，审议

通过了本次交易草案相关的议案。

2、交易对方已履行的决策和审批程序

2019 年 6 月 24 日，高仕电研召开股东会，全体股东一致同意通过本次交易

的相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、公司股东大会审议本次交易的正式方案；

2、本次交易尚需获得中国证监会的核准。

十一、本次交易相关方做出的重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺如下：

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

[…]

增发新股或配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1＝（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

其中：P0 为调整前转股价，n 为派送股票股利或转增股本率，k 为增发新股

或配股率，A 为增发新股价或配股价，D 为每股派送现金股利，P1 为调整后转

股价。

当公司出现上述股份和/或股东权益变化情况时，将依次进行转股价格调整，

并在中国证监会指定的上市公司信息披露媒体上刊登转股价格调整的公告，并于

公告中载明转股价格调整日、调整办法及暂停转股时期（如需）。当转股价格调

整日为本次发行的可转换公司债券持有人转股申请日或之后，转换股份登记日之

前，则该持有人的转股申请按公司调整后的转股价格执行。

5、锁定期

本次募集配套资金发行对象认购的可转换债券自发行结束之日起 6 个月内

不得转让。

若本次募集配套资金发行的可转换公司债券锁定期的规定与证券监管机构

的最新监管意见不相符，公司及募集配套资金发行对象将根据相关证券监管机构

的监管意见进行相应调整。

6、其他事项

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

72

本次募集配套资金发行的可转换债券在转股股份来源、债券期限、转股期限、

转股股数确定方式以及转股时不足一股金额的处理办法、赎回条款、回售条款、

转股价格向下修正条款、转股价格向上修正条款、担保、评级等条款层面均与购

买资产发行的可转换债券之条款保持一致。

本次募集配套资金发行的可转换债券的票面利率、付息期限及方式、到期赎

回价格等与发行时点市场情况密切相关的方案条款由股东大会授权董事会在发

行前根据国家政策、市场状况和公司具体情况与独立财务顾问（主承销商）协商

确定。

因本次募集配套资金发行的可转换债券转股而增加的公司 A 股股票享有与

原 A 股股票同等的权益，在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股

股东（含因可转换债券转股形成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

四、本次交易的对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据重组协议及补充协议，本次交易对价 20,800.00 万元。考虑直接发行股

数以及可转换债券按照初始转股价格转股的影响，不考虑配套募集资金影响，本

次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

林海望 16,318,773 13.60% 16,318,773 13.53% 16,318,773 13.16%

杨遇春 15,499,682 12.92% 15,499,682 12.85% 15,499,682 12.49%

黄勇 15,499,681 12.92% 15,499,681 12.85% 15,499,681 12.49%

刘启升 13,820,882 11.52% 13,820,882 11.46% 13,820,882 11.14%

刘群英 11,175,398 9.31% 11,175,398 9.27% 11,175,398 9.01%

小计 72,314,416 60.26% 72,314,416 59.97% 72,314,416 58.30%

其他 47,685,584 39.74% 48,264,002 40.03% 51,734,524 41.70%

总股本 120,000,000 100.00% 120,578,418 100.00% 124,048,940 100.00%

注：5 位控股股东合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，假设可转换公司债券全部转为

公司股票，林海望等 5 位一致行动人的持股比例将由 60.26%变更为 58.30%，仍

为公司控股股东、实际控制人。

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

73

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

指标比较如下，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目

2019 年度 2018 年度

交易前 备考 变动比率 交易前 备考
变动比

率

总资产 70,904.91  95,432.00  34.59%  53,626.14  78,452.37  46.30%

归属于上市公司

股东的净资产
46,341.81  49,869.47  7.60%  43,767.95  46,289.41  5.76%

营业收入 45,511.22  54,676.57  19.96%  42,303.99  50,886.45  20.29%

营业成本 30,900.82 36,436.48  17.65% 29,841.93 35,580.05  19.23%

营业利润  4,546.47   6,294.03  38.44%  4,510.69  5,080.69  12.64%

利润总额 4,590.18  6,299.46  37.24% 4,912.51 5,469.68  11.34%

归属于母公司所

有者的净利润
 3,783.71   5,165.85  36.39%  4,213.97  4,655.43  10.48%

销售毛利率 32.10% 33.36% 3.93% 29.46% 34.36% 16.63%

基本每股收益

（元/股）
0.32 0.43 34.38% 0.35 0.39 11.43%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模有所增加，

通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风险能力得到进

一步提升，有利于保护上市公司股东利益。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据重组协议及补充协议，本次发行股份、可转换公司债券及支付现金购买

资产交易金额为 20,800.00 万元，且本次购买资产导致上市公司取得标的公司控

股权。根据上市公司、标的公司经审计的 2019 年度财务数据以及本次交易作价

情况，按照《重组办法》规定的比例列示如下：

单位：万元

项目 上市公司 标的公司 标的交易价格 占比（%）

资产总额 70,904.91 6,555.12 20,800.00 29.34

资产净额 46,341.81 4,345.47 20,800.00 44.88

营业收入 45,511.22 9,200.00 / 20.21

注：根据《重组办法》的规定，资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的

较高者为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

74

根据测算，高仕电研经审计的最近一年资产总额、营业收入、资产净额占上

市公司最近一个会计年度经审计的合并财务报告相关指标的比例均未超过 50%，

根据《重组办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司重大资产

重组行为。由于本次交易涉及发行股份、可转换公司债券购买资产，需经中国证

监会并购重组委审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司及其关联方不存在关联关系。本次交易完

成后，单个交易对方持有的上市公司股份均不会超过 5%，也不存在成为上市公

司关联自然人的其他安排。

根据《重组办法》《上市规则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交易

不构成关联交易。

七、本次交易不属于重组上市

本次交易前，林海望、黄勇、杨遇春、刘启升和刘群英分别直接持有公司

13.60%、12.92%、12.92%、11.52%和 9.31%的股权，合计持有上市公司 60.26%

股权，为公司的控股股东、实际控制人。本次交易完成后，在不考虑募集配套资

[…]

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，公司将以自筹

资金的方式解决。

三、本次发行前后主要财务数据对比

上市公司按照本次交易完成后的架构编制了最近两年的合并备考财务报表，

并已经立信会计师审阅。不考虑配套融资的影响，本次交易前后，上市公司主要

财务数据和重要财务指标如下：

项目
2019 年度 2018 年度

交易前 备考 变动比率 交易前 备考 变动比率

总资产 70,904.91  95,432.00  34.59%  53,626.14  78,452.37  46.30%

归属于上市公司

股东的净资产
46,341.81  49,869.47  7.60%  43,767.95  46,289.41  5.76%

营业收入 45,511.22  54,676.57  20.14%  42,303.99  50,886.45  20.29%

营业成本 30,900.82 36,436.48  17.91% 29,841.93 35,580.05  19.23%

营业利润  4,546.47   6,294.03  38.44%  4,510.69  5,080.69  12.64%

利润总额 4,590.18  6,299.46  37.24% 4,912.51 5,469.68  11.34%

归属于母公司所

有者的净利润
 3,783.71   5,165.85  36.53%  4,213.97  4,655.43  10.48%

毛利率 32.10% 33.36% 3.93% 29.46% 34.36% 16.63%

基本每股收益

（元/股）
0.32 0.43 34.38% 0.35 0.39 11.43%

本次交易完成后，高仕电研将成为上市公司全资子公司，纳入公司合并报表

范围。假设本次交易已于 2018 年 1 月 1 日完成，不考虑配套融资，高仕电研纳

入公司合并报表范围后，公司资产规模、盈利能力均大幅提高。本次交易完成后，

公司将确认 16,957.12 万元的商誉，资产规模大幅增；归属于上市公司股东的每

股净资产、基本每股收益等财务指标均有所提高，本次交易切实保护了全体股东

的利益。

四、本次发行前后股本结构变化

本次交易前，公司总股本为 12,000 万股。本次交易完成后，不考虑募集配

套资金影响，公司股本结构变化如下：

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

139

名称

本次交易前 本次交易后（转股前） 本次交易后（转股后）

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

股份数

（股）

持股

比例

林海望 16,318,773 13.60% 16,318,773 13.53% 16,318,773 13.16%

杨遇春 15,499,682 12.92% 15,499,682 12.85% 15,499,682 12.49%

黄勇 15,499,681 12.92% 15,499,681 12.85% 15,499,681 12.49%

刘启升 13,820,882 11.52% 13,820,882 11.46% 13,820,882 11.14%

刘群英 11,175,398 9.31% 11,175,398 9.27% 11,175,398 9.01%

小计
72,314,416 60.26% 72,314,416 59.97% 72,314,416 58.30%

其他 47,685,584 39.74% 48,264,002 40.03% 51,734,524 41.70%

总股本 120,000,000 100.00% 120,578,418 100.00% 124,048,940 100.00%

注：5 位控股股东合计持股比例与各自持股比例加总数的偏差系四舍五入导致。

本次交易前，林海望、黄勇、杨遇春、刘启升和刘群英分别直接持有公司

13.60%、12.92%、12.92%、11.52%和 9.31%的股权，为公司的控股股东、实际

控制人，合计持有上市公司 60.26%股权；

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，假设可转换公司债券全部转为

公司股票，林海望等 5 位一致行动人的持股比例将由 60.26%变更为 58.30%，公

司的控股股东、实际控制人不变。

方正证券承销保荐有限责任公司   独立财务顾问报告

140

第六节 交易标的评估情况

一、交易标的评估基本情况

（一）评估概况

根据中天华出具的中天华资评报字[2020]第 10378 号《资产评估报告》，评

估师对高仕电研 100%股权采用收益法和资产基础法两种方法进行评估，并选用

收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，高仕

电研 100%股权采用收益法评估的评估值为 20,855.38 万元，评估增值 16,509.90

万元，评估增值率379.93%；资产基础法的评估值5,902.87万元，评估增值1,557.39